
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.15 

CIG: Z5E11EE7BD 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO NUOVO FOTOCOPIATORE 
TOSHIBA PER UFFICI COMUNALI TRAMITE PORTALE 
ACQUISTINRETE P.A.   

 

DETERMINAZIONE N° 34 del 25/11/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 25/11/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Dato atto che gli uffici comunali hanno attualmente in dotazione un apparecchio 
fotocopiatore a colori Toshiba E-Studio 281c, acquistato nel 2007 (Determinazione n. 23 
del 16.11.2007) e un apparecchio fotocopiatore a colori Toshiba E-Studio 351c, acquistato 
nel 2010 (Determinazione n. 18 del 27.07.2010).  
 
Considerato che la macchina 281c, fino al 2010 macchina principale, era stata sostituita 
dalla più recente 351c, a causa del raggiungimento di un numero di copie molto alto, a 
seguito del quale ha denotato dei malfunzionamenti, ed è stata destinata a stampante 
secondaria, al fine di garantire un utilizzo più limitato e di evitare che il logorio potesse 
ridurne le prestazioni in tempi brevi; 
 
Verificato che, attualmente, la macchina presenta inevitabili problemi meccanici che non 
rendono conveniente la riparazione; 
 
Considerato che si ritiene conveniente dotare gli uffici di un nuovo apparecchio 
fotocopiatore di appoggio, in bianco/nero, in modo da ottenere una resa più veloce e da 
costituire un valido appoggio in caso di malfunzionamento del fotocopiatore principale a 
colori; 
 
Considerato che, diversamente dal passato, appare conveniente, rilevata la scarsa 
valutazione dell’usato, utilizzare lo strumento del noleggio; 
 
Verificato che sulla sezione “Mercato Elettronico” del portale AcquistinRetePA è 
attualmente disponibile il servizio di noleggio di un apparecchio Toshiba E-Studio 457 per 
60 mesi, con un canone di Euro 113,00 + IVA (oltre una commissione di Euro 4,50 
trimestrale per l’incasso), comprensivo sia del noleggio, che dell’assistenza e del costo 
copia per produttività pari a 2.000 copie/mese e che tale servizio è proposto dalla Ditta 
B.F. FORNITURE UFFICIO SRL di Busto Arsizio; 
 
Considerato che l’azienda suddetta, già fornitrice della macchina Toshiba E-Studio 281c, a 
seguito dell’ottima assistenza finora dimostrata e della fiducia che si è instaurata, 
garantirebbe un prodotto similare a quello già in uso e il medesimo livello di assistenza; 
 



Tenuto conto che, inoltre, a seguito del perfezionamento di un contratto di noleggio per il 
fotocopiatore principale tramite convenzione Consip, in considerazione della prevedibile 
non tempestività dell’assistenza della casa madre (visto l’elevato numero di fotocopiatori 
gestiti in convenzione), la differenziazione delle macchine si rende strategica, al fine di 
scongiurare periodi di scopertura, derivante da eventuali malfunzionamenti simultanei; 
 
Considerata l’offerta vantaggiosa e conveniente per le necessità comunali; 
 
Dato atto che, per l’affidamento del materiale di cui sopra, è necessario procedere 
preliminarmente all’assunzione della determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs. 267/2000, indicante: 
 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Verificato che, visto il valore del contratto, appare esperibile l’affidamento mediante la 
procedura normata dall’art. 125, comma 11, secondo periodo, del D. Lgs. 12.04.2006, n. 
163, e cioè con la procedura in economia dell’ “affidamento diretto”, per i motivi elencati 
nelle premesse; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 
Vista la legge 488 del 23.12.1999; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016 ed i suoi allegati; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
 
 

DETERMINA 

 
 

o Di procedere con l’acquisto del seguente servizio tramite circuito CONSIP – 
Mercato Elettronico, per il tramite della ditta B.F. FORNITURE UFFICIO SRL di 
Busto Arsizio: 

 

• FOTOCOPIATORE TOSHIBA E-STUDIO 457 A/3 bianco/nero – Noleggio e 
assistenza 60 mesi, compreso 24.000 copie b/n annuali; 

 
o Di impegnare la spesa complessiva di:  

 

• Euro 1.672,32 (IVA compresa) per l’assistenza tecnica, la manutenzione, la 
fornitura di prodotti di consumo e di ricambi previsti con la formula del “costo 
copia” all’intervento 1 01 02 03 del Bilancio di previsione  2015; 



• Euro 1.672,32 sul pluriennale 2014- 2016, fino al 2019, intervento medesimo (o 
da definirsi a seguito adozione nuovo sistema contabile di cui al D. Lgs. 
118/2011); 
 

o Di dare atto che l’impegno di spesa, nel dettaglio, sarà da intendersi così suddiviso:  
 

• Euro 1.159,92/annuali a BNP Paribas per l’importo del noleggio della macchina 
(78 €/mese+ IVA +  4,50€/trimestre quali commissioni per l’incasso): capitolo 90. 
 
 
 

• Euro 512,40/annuali a BF Forniture Ufficio srl per l’assistenza ALL IN  
(35€/mese + IVA): capitolo 84. 

 
o Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è frutto della stima di circa 

24.000 copie in bianco e nero effettuate all’anno; eventuali variazioni in aumento 
dovranno essere recepite in apposito atto integrativo che impegni la spesa 
residuale; 

 
o Di comunicare il provvedimento alla Ditta interessata, ai sensi dell’art. 161, co. 1, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, per il tramite del Portale Acquisti in Rete PA. 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 25/11/2014; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010203 del Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 
2014-2016. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 25/11/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 25/12/2014. 

Marano Ticino, lì 10/12/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


